
________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Deliberazione n. 25 del 20.06.2022 /pag. 1 di 5 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  25                   DEL  20.06.2022 
   
 

Oggetto: Quantificazione delle somme impignorabili per il secondo semestre dell’anno 2022 (Art. 63, 
comma 4, della Legge 11 settembre 2020 n. 120) 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno VENTI del mese di GIUGNO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. 
n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. 
n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito 
dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, 
che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante;  

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e 
dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei 
Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con 
delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 
del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere costituito; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Deliberazione n. 25 del 20.06.2022 /pag. 2 di 5 

 

 

 

PREMESSO  

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 19  del 29.04.2021  il Consorzio ha adottato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, servizio 4 con D.R.S. n. 946 del 08.07.2021; 

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 23.06.2021 ha adottato  il Rendiconto 
Generale 2020 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e approvato con D.R.S. n. 1606  del 19.10.2021 
dall'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e  della Pesca Mediterranea;    

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 28.04.2022 il Consorzio ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone ed è  in attesa di 
approvazione definitiva da parte dell'Organo tutorio;  

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 30.05.2022 ha approvato il Rendiconto 
Generale 2021 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone ed è in attesa di approvazione definitiva di 
approvazione da parte dell'Organo tutorio;.  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120 
che, all’articolo 63, comma 4, così recita: “Le risorse,  necessarie alla realizzazione e alla manutenzione di opere 
infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella disponibilità di Enti irrigui con personalità di diritto 
pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, anche riconosciuti con le modalità di cui all’articolo 863 
del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata da parte dei terzi creditori di tali Enti nei 
limiti degli importi gravati dal vincolo di destinazione alle singole infrastrutture pubbliche. A tal fine l'organo 
amministrativo degli Enti di cui al primo periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica 
preventivamente le somme oggetto del vincolo. È nullo ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di 
destinazione e la nullità è rilevabile anche d'ufficio dal giudice. La impignorabilità di cui al presente comma 
viene meno e non e' opponibile ai creditori procedenti qualora, dopo la adozione da parte dell'organo 
amministrativo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione delle somme oggetto del vincolo, 
siano operati pagamenti o emessi mandati per titoli di spesa diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine 
cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni 
di impegno da parte dell'Ente stesso.”; 

TENUTO CONTO che 

 l’impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle dotazioni di cassa del 
tesoriere necessarie a far fronte ai pagamenti delle spese per la realizzazione delle opere; 

 il bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio del triennio, le previsioni di cassa, 
consistenti nelle somme che si prevede di incassare e di pagare durante l’anno; 

 risulta più aderente alla finalità della norma sopracitata quantificare i vincoli di impignorabilità delle 
somme sul fabbisogno di cassa dell’ente; 

RITENUTO pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando le suddette 
somme per il 2° semestre dell’anno 2022 sulla base del fabbisogno di cassa risultante da: 

 previsioni di competenza del secondo esercizio dell’ultimo bilancio approvato; 

 previsioni di cassa (competenza + residui presunti) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
approvato per l’anno 2022; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 39  del 22.12.2022 ad oggetto: “Quantificazione delle 
somme impignorabili per il primo semestre dell'anno 2022  (Art. 63, comma 4, della Legge 11 settembre 2020 
n. 120); 

VISTA  la nota prot. n. 502/INT del 15.06.2022 a firma del Dirigente dell’Area Agraria e del Dirigente dell’Area 
Tecnica, nella quale sono state confermate le somme indicate nella delibera suindicata per la parte di loro 
competenza, si riporta il prospetto concernente la descrizione dei lavori in esecuzione ed i pagamenti correnti 
da effettuare nel periodo 01.07.2022 – 31.12.2022: 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Deliberazione n. 25 del 20.06.2022 /pag. 3 di 5 

 

 

 

DESCRIZIONE LAVORI 

NUMERO DEL 

CONTO 

VINCOLATO 

SALDO ATTUALE 

DEL CONTO 

VINCOLATO 

IMPORTO CHE SI 

PREVEDE DI INCASSARE 

NEL 2° SEMESTRE 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

Lavori  di  “Rifunzionalizzazione  delle  

condotte  secondarie  n. 13 e  n. 43  in  

territorio  di Ramacca (CT) e Mineo (CT) 

per l’eliminazione delle perdite, 

monitoraggio e recupero della risorsa 

idrica”. Finanziamento: D.R.S. n. 210 

del 08 marzo 2018 -  Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea – Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale 

40 €   0,00 €   432.459,26 

16 

1 

1 

Intervento A/G.C. n. 95 – 

“Ristrutturazione della rete irrigua 

dipendente dal complesso Dittaino-

Ogliastro per l’eliminazione delle 

perdite ed il recupero della risorsa 

idrica”.  Finanziamento: Decreto n. 91 

del 18 maggio 2011 – Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali – Gestione Commissariale – 

Opere ex Agensud 

3 €   358.245,08 €   0,00 

16 

1 

2 

Intervento A/G.C. n. 96 - “Progetto di 

completamento delle opere accessorie 

della diga Don Sturzo”  Finanziamento: 

Decreto n. 99 del 20 maggio 2011 – 

Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Gestione 

Commissariale – Opere ex Agensud 

2 €   74.412,43 €   103.102,75 

16 

1 

2 

Interventi di Manutenzione 

Straordinaria per l’incremento della 

sicurezza della diga Don Sturzo (n.arch. 

D.G. Dighe n.646) - Delibera CIPE 

n54/2016. Finanziamento: Accordo tra 

Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Regione Sicilia e Consorzio 

di Bonifica 7 Caltagirone – Prot. n. 

17642 del 01 agosto 2017. 

11 €   35.350,00 €   280.000,00 

16 

1 

2 

TOTALE 468.007,51     815.562,01  

QUANTIFICAZIONE COMPLESSIVA DELLE SOMME IMPIGNORABILI 2°SEMESTRE 2022  €  1.283.569,52 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Deliberazione n. 25 del 20.06.2022 /pag. 4 di 5 

 

 

 

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE  la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata in complessivi € 
1.283.569,52 relative al 2° semestre 2022, in ossequio all’art. 63, comma 4, della Legge 11 settembre 
2020 n. 120 che, al fine di salvaguardare la destinazione pubblica delle risorse nella disponibilità dei 
Consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario, necessarie per la realizzazione e la manutenzione 
di opere infrastrutturali, irrigue e di bonifica idraulica, prevede, per tali risorse, un vincolo di 
destinazione che le preserva dall’esecuzione forzata da parte di terzi creditori dell’Ente nei limiti degli 
importi gravati dal vincolo di destinazione alle singole infrastrutture pubbliche, come da prospetto 
riportato in premessa che qui si intende richiamato ed approvato; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per i conseguenti adempimenti di legge; 

DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione all'istituto di credito Banca Monte dei Paschi di 
Siena, nella sua qualità di Tesoriere dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge. 

 

   f.to         f.to 

IL DIRETTORE GENERALE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      (Dott. Giuseppe Barbagallo)         (Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Deliberazione n. 25 del 20.06.2022 /pag. 5 di 5 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

       f.to          f.to 

  Il Capo Settore Ragioneria         Il Dirigente Area Amministrativa  

(Dott.ssa Angela Malandrino)           (Dott.ssa Angela Malandrino) 

 

                 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

        f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 25 del 20.06.2022 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

21.06.2022 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

	N.  25                   DEL  20.06.2022

